
  
 

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 7/9                                                                          din 17 decembrie 2024 
 
Cu privire la aprobarea  organigramei și statelor de personal 
ale IMSP „Centrul de Sănătate Găvănoasa”, pentru anul 2025 
 

În temeiul art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 
art. 4 alin. (7) din Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995, cu modificările ulterioare, 
Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii Clasificatorului 
ocupațiilor din Republica Moldova, Hotărârii Guvernului nr. 837/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-
sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală, 
având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional 
Cahul 

DECIDE: 
1. Se aprobă organigrama (anexa nr.1) și statele de personal (anexa nr.2) ale 

IMSP „Centrul de Sănătate Găvănoasa”, pentru anul 2025.   
2. Secretarul Consiliului Raional va asigura aducerea la cunoştinţa persoanelor 

interesate a prezentei decizii. 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 

consultative de specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, 
cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea 
forţei de muncă). 

 
 
   Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                   Gheorghe TABUNCIC     
 
     Contrasemnează: 
       Secretarul                                                                      
Consiliului Raional Cahul                                     Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



Anexa nr. 1 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/9 din 17 decembrie 2024 
 
 
 

ORGANIGRAMA 
IMSP Centrul de Sănătate Găvănoasa 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 
 
Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                           Gheorghe TABUNCIC    
 
     Contrasemnează: 
       Secretarul                                                                      
Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OS Vladimirovca 

OS Greceni 

IMSP 
CS Găvănoasa 

OMF Alexanderfeld OMF Iujnoe 
 

OMF Burlăceni 

Ministerul Sănătății al 
Republicii Moldova 

Consiliul Raional 
Cahul (Fondator) 

Consiliul 
Administrativ 



Anexa nr. 2 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/9 din 17 decembrie 2024 
 

Statele de personal al IMSP CS Găvănoasa, raionul Cahul din 01.01.2025 
categoria instituției III  

 
Conform contractului 05-08/323 din 31.12.2024 -  5956 persoane  

Nr. 
d/o 

Numărul de funcţii calculate în 
conformitate,de categorii de personal 

Codul 
functiei 

Numărul 
de unități 
aprobate 
în statele 

de 
personal 

Salariu 
tarifar de 
functie 

01.01.2025 
lei 

Diferenta 
conform 
HG  237/ 

2024 (p.36 ) 
din 

03.04.2024 

Salariul 
total, lei 

 

1 2 3 4 5   
 Personal de conducere      
1 Sef /sefă centru de sănătate, 50% efort 

medic de familie 
134211 1,0 17790,00  17790,00 

 Total 
 

1,00 17790,00  17790,00 
 CS Găvănoasa 1818 populaţie      
 Personal cu studii superioare      
1 Medic medicină de familie  221104 0,5 8420,00  8420,00 
 Total  0,5 8420,00  8420,00 
 

   
   

 Personal cu studii profesional-tehnice 
de specialitate 

     

1 Asistent medical / asistentă  medicală 
(studii profesional-tehnice ) superior / 
superioară de familie cu efort 25% 
asistent medical  

322102 1,0 13000,00  13000,00 

2 Asistent medical  / asistentă medicală 
(studii profesional-tehnice) de familie 

322102 2,5 25000,00  25000,00 

3 Felcer laborant/ felceră laborantă 321203 1,0 9100,00  9100,00 
4 Asistent medical specializat 

fizioterapie / asistentă medicală 
specializată fizioterapie (studii 
profesional-tehnice)  

322101 0,5 4525,00  4525,00 

5 Asistent medical comunitar /asistentă 
medicală comunitară  

325301 1,0 10000,00  10000,00 

6 Statistician medical / statisticiană 
medicală 

325201 0,25 1980,00  1980,00 

 Total 
 

6,25 63605,00  63605,00 
 Personal de îngrijire      
1 Infirmier/ infirmieră  532102 1,5 7275,00 225,00 7500,00 
2 Infirmiera / infirmieră în laborator, 

cabinetul fizioterapie, spălătorie    
532102 0,5 2625,00 75,00 2700,00 

 
Total 

 
2,0 9900,00 300,00 10200,00 

 Personal administrativ - gospodăresc 
  

   
1 Specialist / specialistă în resurse 

umane 
242318 0,25 2430,00  2430,00 

2 Contabil /contabilă (cu îndeplinirea 241106 0,75 8625,00  8625,00 



obligațiunilor contabilului-șef) 
3 Economist / economistă  263107 0,25 2430,00  2430,00 
4 Conducător/ conducătoare  auto 832201 1,0 6370,00  6370,00 
5 Muncitor auxiliar / muncitoare 

auxiliară 
962202 1,0 4850,00 150,00 5000,00 

6 Administrator de SIAMP/ tehnician  252101 0,5 4860,00  4860,00 
 Total 

 
3,75 29565,00 150,00 29715,00 

 Total CS Găvănoasa 
 

13,50 129280,00 450,00 129730,00 
 

   
   

 OS Vladimirovca 340 populaţie      
 Personal cu studii superioare        
1 Medic medicină de  familie  221104 0,25 3690,00  3690,00 

 Total  0,25 3690,00  3690,00  
Personal cu studii profesional-tehnice 
de specialitate 

  
   

1 Asistent medical  / asistentă medicală  
(studii profesional-tehnice ) cu efort 
25% asistent medical comunitar  

322102 1,0 10000,00  10000,00 

 Total  1,00 10000,00  10000,00 
 Personal de îngrijire      
1 Infirmier / infirmieră 532102 0,25 1212,50 37,50 1250,00 
 Total 

 
0,25 1212,50 37,50 1250,00  

Total OS Vladimirovca 
 

1,5 14902,50 37,50 14940,00     
   

 OMF Alexanderfeld 1300 populație 
  

   
 Personal cu studii superioare   

  
   

1 Medic medicină de familie  221104 1,0 14760,00  14760,00 
 Total  1,0 14760,00  14760,00  

Personal cu studii profesional-tehnice 
de specialitate 

  
   

1 Asistent medical  / asistentă medicală  
(studii profesional-tehnice) de familie 

322102 1,75 16200,00  16200,00 

2 Asistent medical comunitar/ asistentă 
medicală comunitară  

325301 0,75 7500,00  7500,00 

 
Total 

 
2,5 23700,00  23700,00  

Personal de îngrijire 
  

   
1 Ini  Infirmier / infirmieră  532102 1,0 4850,00 150,00 5000,00 
 Total  1,0 4850,00 150,00 5000,00  

Total OMF Alexanderfeld 
 

4,5 43310,00 150,00 43460,00     
   

 OMF Burlăceni 1788 populaţie 
  

   
 Personal cu studii superioare   

  
   

1 Medic medicină de familie   221104 1,25 21050,00  21050,00 
 Total 

 
1,25 21050,00  21050,00 

 Personal cu studii profesional-tehnice 
de specialitate 

     

       
1 Asistent medical  / asistentă medicală  

(studii profesional-tehnice ) de familie  
322102 2,50 24350,00  24350,00 

 Total 
 

2,50 24350,00  24350,00 
 Personal de îngrijire      
1 Infirmier/ infirmieră   532102 1,0 4850,00 150,00 5000,00 
 Total  1,0 4850,00 150,00 5000,00 



 Total OMF Burlăceni  4,75 50250,00 150,00 50400,00 
 OMF Iujnoe 610 populaţie      
 Personal cu studii superioare        
1 Medic medicină  de familie  221104 0,5 8420,00  8420,00 
 Total  0,5 8420,00  8420,00 
 Personal cu studii profesional-tehnice 

de specialitate 
     

1 Asistent medical  / asistentă medicală  
(studii profesional-tehnice) cu efort 
25% asistent comunitar 

322102 1,00 10000,00  10000,00 

 Total  1,0 10000,00  10000,00 
 Personal de îngrijire      
1 Infirmier / infirmieră   532102 0,5 2425,00 75,00 2500,00 
 Total  0,5 2425,00 75,00 2500,00 
 Total OMF Iujnoe  2,00 20845,00 75,00 20920,00 
       
 OS Greceni 100 populație      
 Personal cu studii profesional-tehnice 

de specialitate 
     

1 Asistent medical  / asistentă medicală  
(studii profesional-tehnice) cu efort 
25% asistent medical comunitar  

322102 1,0 9350,00  9350,00 

 Total  1,0 9350,00  9350,00 
 Total OS Greceni  1,00 9350,00  9350,00 
       
 ÎN TOTAL FUNCŢII CS 

Găvănoasa 

 
27,25 267937,50 862,50 268800,00 

 5% pentru incluziunea persoanelor 
cu dizabilități conform Legii nr.60 
din 30 martie 2012:Art.34 alin(4) 

 1,00    

 ÎN TOTAL FUNCŢII CS 
Găvănoasa 

 27,25 267937,50 862,50 268800,00 

 Inclusiv:      
 Personal de conducere 

 
1,00 17790,00  17790,00 

 Medic medicină de familie 
 

3,50 56340,00  56340,00 
 Personal cu studii profesional-tehnice 

de specialitate  

 
14,25 141005,00  141005,00 

 Personal de îngrijire 
 

4,75 23237,50 712,50 23950,00 
 Personal administrativ - gospodăresc 

 
3,75 29565,00 150 29715,00 

       
 
 
Președintele ședinței 
Consiliului Raional Cahul                                           Gheorghe TABUNCIC    
 
     Contrasemnează: 
       Secretarul                                                                      
Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 
 
 
 


		2024-12-19T15:19:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:23:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:25:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:38:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:40:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-19T15:42:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




